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Anotace

V této práci se autor zabývá problematikou umělých imunitních systémů a jejich

aplikací v doméně detekce nevyžádané pošty. Autor zkoumá, jaké jsou v současnosti

používané techniky obrany proti spamu a zjišťuje, jakým způsobem lze použít

metaforu imunitního systému pro oblast nevyžádané pošty. V této práci je vybrán

jeden model reprezentace umělého imunitního systému a podroben analýze. Je zde

zkoumána úspěšnost detekce, míra falešných pozitiv i negativ. Z toho jsou vyvozeny

patřičné závěry, tedy zda je model schopen úspěšné detekce a pokud ne, co by se

mělo na vstupních parametrech či používaných datech změnit. Práce si klade za cíl

uvést zájemce do oblasti umělých imunitních systémů, zejména ve spojitosti

s detekcí spamu, a prakticky aplikovat vybraný algoritmus umělého imunitního

systému pro zjištění nevyžádané pošty.

Annotation

Title: Artificial immune systems and their applications for spam

filtering

In this work the author deals with artificial immune systems and their applications

on the domain of spam detection. The author examines the currently used

techniques of defense against spam and examines how immune system can be used

as a metaphor in the field of defense against spam. In this work one method of

representation model of artificial immune system is selected and analyzed.

Detection rate, rate of false positives and negatives are investigated. From

conclusions are deduced information about whether the model can successfully

detect spam and, if not, what should be changed on the input parameters and data.

Work aims to give basic information to people interested in artificial immune

systems and practically apply the selected algorithm artificial immune system to

detect spam.
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1 Úvod

Problematika spamu je v současnosti považovaná za jednu z největších

bezpečnostních otázek počítačové bezpečnosti. Neustále se měnící forma i obsah

nevyžádané pošty si vyžaduje takové bezpečnostní opatření, které bude schopné

přizpůsobovat se neustále se měnícím podmínkám. Umělé imunitní systémy

disponují vlastnostmi, které je činí vhodné pro tuto doménu. Z tohoto důvodu bylo

toto téma vybráno jako vhodné k hlubšímu prozkoumání a zpracování ve formě

bakalářské práce.

V této práci se zabývám problematikou spamu a jeho detekce. Postupně jsou

popsány v současnosti používané metody detekce od nejjednodušších až po některé

z komplexních metod. S touto oblastí souvisí také oblast umělých imunitních

systémů (AIS – ARTIFICIAL IMMUNE SYSTEMS, česky UIS). Aplikace této oblasti na

problematiku spamu tvoří těžiště této práce.

V první části práce jsou popsány základy emailové komunikace, resp., kteří

aktéři v takové komunikaci vystupují, jaké jsou používané protokoly, a jaký formát

samotná zpráva splňuje. Po uvedení základů je popsána problematika spamu.

V bakalářské práci je zavedena definice spamu dle zákona a problémy spojené

s nevyžádanou poštou. Tyto problémy se týkají jak sociologické tak ekonomické a

právní oblasti. Následně jsou zmíněny metody obrany proti nevyžádanému sdělení.

Některé z nejvýznamnějších metod jsou v této práci podrobeny analýze. V práci jsou

také nastíněny i některé postupy používané útočníky. Umělé imunitní systémy a

principy, na kterých tato doména stojí, se popisují v další části. Práce v hrubých

rysech zmiňuje vlastnosti a mechanismy fungování imunitního systému člověka,

protože jsou inspirací pro různé tzv. imunitní algoritmy, které jsou užívány v mnoha

odlišných oblastech. Největší pozornost je věnována algoritmům umělých

imunitních systémů, které se týkají oblasti detekce spamu. V další části práce se více

rozvíjí myšlenky UIS především v souvislosti s problematikou filtrování spamu.

Konkrétní imunitní algoritmus je v práci zanalyzován se zmíněním jeho výhod a

nevýhod.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je aplikovat poznatky z oblasti umělých imunitních systémů na

problematiku klasifikace spamu. Výsledkem práce je analýza jedné metody z oblasti

UIS používané při detekci nevyžádané pošty. Dalším cílem práce je vytvořit aplikaci,

která bude po natrénování schopná určit pravděpodobnost, s jakou lze daný text

klasifikovat jako spam. Tato aplikace bude podrobena rozboru efektivity na základě

zvolených vstupních parametrů.

Smyslem této práce je aplikovat ne zcela tradiční způsob pro detekci spamu, tj.

tzv. algoritmy umělých imunitních systémů, a zároveň vytvořit základ pro zájemce

o tuto problematiku.

Otázky položené v této práci jsou následující:

 Jaké jsou základní metody detekce spamu?

 Jakým způsobem lze aplikovat poznatky z oblasti imunitních systémů na

problematiku nevyžádané pošty?

 Lze považovat některou z metod z oblasti UIS za použitelnou pro doménu

detekce spamu?

3 Základy emailové komunikace

Před rozborem jednotlivých aspektů obrany proti spamu, a některých technik

používaných útočníky, je potřeba zavést základní terminologický aparát a vysvětlit

způsob, jakým komunikace pomocí elektronické pošty funguje.

Elektronická komunikace, jako způsob výměny informací mezi jednotlivými

aktéry, je spojena se samotnými začátky vývoje internetu. Podle dostupných

informací se první emailová zpráva přenesla, tehdy ještě v síti ARPANET, v roce

1971. S rozvojem osobních počítačů v 80. letech 20. století nastala revoluce v oblasti

komunikace a email se postupně stal základním způsobem komunikace (UMD

Department of Computer Science).

Základními stavebními kameny emailové komunikace jsou protokoly SMTP,

POP, IMAP a jejich obměny (SMTP protokol existuje dále v rozšířené variantě

ESMTP). V této práci budou tyto znaky výměny informací zjednodušeně vysvětleny.
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3.1 Architektura

Na následujícím obrázku č. 1 je vyobrazeno schéma popisující cestu emailu

internetem. V rámci tohoto náčrtu jsou zřejmí tři aktéři: MAIL USER AGENT, MAIL

TRANSFER AGENT a MAIL DELIVERY AGENT.

Obrázek 1 – Zjednodušená architektura zařízení při odeslání emailu (Síťové úložiště (NAS)
Synology, 2016)

Každý odeslaný email začíná svoji cestu přes internet na místě tzv.

emailového klienta. Na obrázku č. 1 je vyobrazen jako počítač. Anglicky je tento aktér

označen jako MUA (Mail User Agent). Běžný uživatel emailové komunikace se

obvykle dostává do styku pouze s tímto účastníkem provozu. Nejvíce známými

zástupci z této kategorie jsou programy Microsoft Outlook, Eudora a jiné.

Nevýhodou těchto aplikací je, že po nainstalování se musí nakonfigurovat pro

připojení k serveru. Z tohoto důvodu se mnozí poskytovatelé emailových služeb,

například Seznam, Google a také Microsoft, rozhodli, že zvýší komfort uživatele

pomocí klienta ve webové podobě. K takovému klientovi se stačí připojit pouze
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pomocí internetového prohlížeče, zadat přihlašovací údaje, a lze jej užívat bez

dalšího nezbytného nastavování (Byers, s. 3).

Po odeslání zprávy z klienta cestuje email k aktérovi, který se anglicky

nazývá MTA(Mail Transfer Agent). MTA zjednodušeně funguje jako směrovač pro

přijaté zprávy. Tento router se při přijetí zprávy podívá na cílovou adresu,

konkrétně část obsahující doménu. Pokud se MTA nachází ve stejné doméně, jako je

cílová destinace zprávy, pak tuto zprávu pošle datovému úložišti, kde si jen může

klient stáhnout. Pokud se ovšem ve stejné doméně nenachází, přichází na řadu

proces nazývaný také jako RELAYING. Zjednodušeně se jedná o přeposílání zprávy.

Tento proces je probrán v kapitole 3.2.1 o SMTP protokolu. Zástupci aplikací

zastávajících úkol směrování jsou například Microsoft Exchange, qmail, Sendmail,

Postfix apod,…(Byers, s. 7).

V předchozím odstavci zmíněné datové úložiště se označuje jako MDA (Mail

Delivery Agent). V této schránce jsou zprávy uloženy pro vyzvednutí emailovým

klientem. (Byers, s. 8).

3.2 Protokoly

Na obrázku 2 jsou zobrazeny protokoly použité v každé fázi životního cyklu

elektronické pošty. Při posílání emailu přichází na řadu protokol SMTP (nebo jeho

obdoba ESMTP). Pro stáhnutí elektronické pošty do emailového klienta se používá

protokolů IMAP a POP3. Oba protokoly mají své výhody a nevýhody a svými

vlastnostmi se hodí do odlišných situací.
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Obrázek 2 – Protokoly při přenosu elektronické pošty (TurboSMTP, 2015)

3.2.1 SMTP - Simple Mail Transfer Protokol


[…]


genových fragmentů, ze kterých generuje protilátky. Knihovnu si vytvořili autoři

sami, v této práci byl použit seznam klíčových slov přejatý ze stránky (Chactory

2007), která obsahuje okolo 30 výrazů. Je to zlomek oproti původní práci, což se

projevuje i na úspěšnosti detekce. Pro testování jsme použili data volně stažitelná z

(Ling-Spam data set). Zprávy z tohoto seznamu emailu obsahují pouze textovou část,

hlavičky z nich byly odebrány. V rámci archivu se dále pracuje se složkami, pro tuto

práci byla vybrána složka stop.

Na následujícím grafu č. 1 si zobrazíme vztah mezi afinitou a podílem správně

klasifikovaných zpráv.
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Graf 1 - Závislost mezi afinitou a správnou klasifikací

Lze si všimnout, že pravděpodobnost programu správně klasifikovat zprávu se

pohybuje okolo 0.8 s maximem při afinitě okolo 0.7. Vzhledem k velikosti knihovny

to není špatný výsledek. Zaměřme se nyní na falešně negativní výsledek (správná

zpráva je označena nesprávně jako spam).

Graf 2 - Závislost mezi afinitou a falešným pozitivem
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Z grafu č. 2 vyplývá, jaká je pravděpodobnost správné klasifikace v případě, že je

zpráva označena jako spam. Je zřejmé, že největší pravděpodobnost toho, že zpráva

označená jako spam jím opravdu je v případě hodnoty afinity okolo 0.8. V ostatních

regionech je pravděpodobnost poměrně nízká a například v případě afinity rovné

0.55 je pravděpodobnost toho, že zpráva označená jako spam jím opravdu, je jedna

ku třem. To není příliš pozitivní výsledek. Vyplývá z něho, že program má problém

se správným rozeznáním nevyžádaných zpráv. Nyní, když známe relativní hodnoty

úspěšnosti, je vhodné podrobit analýze úspěšnost správné identifikace spamu

oproti celkovému počtu nevyžádané pošty. Z celkového počtu 49 nevyžádaných

zpráv nám v tabulce č. 1 vyšly tyto hodnoty úspěšně označeného spamu.

Afinita Správně spamu Celkem spamu Úspěšnost

0.45 6 49 0.12244898

0.5 6 49 0.12244898

0.55 6 49 0.12244898

0.6 6 49 0.12244898

0.65 5 49 0.102040816

0.7 5 49 0.102040816

0.75 4 49 0.081632653

0.8 3 49 0.06122449

0.85 0 49 0

0.9 0 49 0

0.95 0 49 0
Tabulka 1 - Závislost mezi afinitou a správnou klasifikací spamu

Nyní je zřejmý největší problém aplikace. Je jím velmi nízká úspěšnost identifikace

spamu ze seznamu nevyžádané pošty. Spolehlivost okolo 80% v případě úspěšnosti

identifikace je dána z velké části tím, že program správně označuje vyžádanou poštu

správným způsobem.

Afinita Správně Ham Celkem Ham Úspěšnost

0.45 229 242 0.946281

0.5 229 242 0.946281

0.55 229 242 0.946281

0.6 230 242 0.9504132

0.65 233 242 0.9628099

0.7 236 242 0.9752066

0.75 239 242 0.9876033

0.8 240 242 0.9917355
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0.85 240 242 0.9917355

0.9 242 242 1

0.95 242 242 1
Tabulka 2 - Závislost mezi afinitou a správnou klasifikací hamu

Z tabulky č. 2 je zřejmé, že když program identifikuje zprávu jako vyžádanou,

tak z velmi velké části se jedná o správné označení. Je vhodné podrobit analýze

důvod nízké úspěšnosti identifikace nevyžádané pošty. Hlavní důvod je zřejmý na

první pohled. Je jím velikost genetické knihovny. Ve vzorové práci je velikost

knihovny 201 genových fragmentů (regulárních výrazů). V práci je použit veřejně

dostupný seznam, přičemž počet je blízký 30 fragmentům. To ve velké míře

znemožňuje citlivou analýzu, a pokud se některý z výrazu sestavených z genetické

knihovny vyskytuje v poště vyžádané i nevyžádané (což v námi vybraném seznamu

pošty pro trénování v některých případech je), pak nízká citlivost zkreslí správně

výsledek a program může nesprávně identifikovat jako spam i vyžádanou poštu. To

se také v tomto případě stalo. Knihovny používané v komerčních programech jsou

placeným KNOW-HOW a tudíž není snadné se k nim dostat. Ovšem lze na druhou

stranu říci, že i s takto malou knihovou je zřejmá jistá úspěšnost. Lze říci, že za velmi

malé knihovny dokáže program identifikovat část nevyžádané pošty a v případě

lepší knihovny by se úspěšnost velkou měrou zvýšila. V práci jsme dokázali, že za

určitých podmínek může být imunitní systém použit jako funkční metafora pro

klasifikaci spamu.

8 Závěry a doporučení

V této práci vytvořený program přinesl jisté výsledky, ovšem oproti původnímu

článku nejsou příliš přesvědčivé. Jedním možným řešením by bylo vytvořit si vlastní

knihovnu, ze které by se náhodně vybíraly genetické vzory. Rozšířením by pro tuto

práci do budoucna mohlo být, že by v ní byl navržen program, který by ze zpráv,

označených jako spam, dokázal generovat regulární řetězce pro pozdější potřebu.

Také oblast imunitních systému představuje výpočetně velmi náročnou metodu

klasifikace. Ve vlastní práci se autor příliš soustředí na obsahovou složku emailu. Za

použití některého přístupu z oblasti obrany proti spamu před přijetím emailu by se

mohla snížit režie spojená s klasifikací. Nebo dalším možným rozšířením je vybrat
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více než jeden algoritmus a provést porovnání mezi alternativami (ať už z oblasti

UIS nebo porovnání s Bayesovým klasifikátorem).
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