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Cíl práce: Cílem práce je aplikovat vybraný algoritmus umělých imunitních systémů pro

problém detekce spamu. Výsledkem práce je vytvoření JAVA programu, který tuto aplikaci bude

demonstrovat, resp. určí pravděpodobnost, že daná zpráva je spam.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x x ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x x ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Pro rozšíření práce bych především doporučila aplikovat algoritmus umělého imunitního systému

(dále jen UIS) pro detekci spamu s využitím rozsáhlejší genové knihovny, aby se zvýšila citlivost
algoritmu. V určitých místech práce se text až příliš často fragmentuje do mnoha odstavců (str. 10,

12, 14, …, 26, ...), které by mohly být „slity“ do jediného odstavce. Místy dochází v práci

k překlepům, zejména v seznamu použité literatury (str. 39, 40, 42).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalant se ve své práci věnuje aplikaci principů, které jsou vlastní imunitnímu systému člověka, tj.
aplikaci algoritmů tzv. umělých imunitních systémů pro problém detekce spamu. Tato oblast je

aktuální a ve spojení s imunitním systémem, jakožto metaforou k řešení tohoto problému,

poněkud neobvyklá. Oblast umělých imunitních systémů je multi-disciplinární, protože zasahuje
do oblasti informatiky, analýzy dat, výpočetní inteligence, a předpokládá alespoň základní znalost

chování a funkce imunitního systému člověka. Tento fakt kladl jisté nároky i na tvorbu této

bakalářské práce. Bakalant se muset seznámit zejména se základními mechanismy vrozené a
adaptivní imunity, které se využívají jako inspirační zdroj pro vývoj algoritmů umělých imunitních

systémů. Tohoto úkolu se bakalant zhostit bez problémů. Dokázal vyvinout aplikaci, která použití

algoritmu UIS názorně demonstruje, i když s jistými nedostatky. Nedostatkem je fakt, že systém
využívá pro detekci spamu poměrně malou genovou knihovnu čítající zhruba 30 fragmentů.

Důvodem použití této knihovny je fakt, že tyto knihovny jsou zpravidla placené, a tedy není zcela

snadné se k nim dostat. Bakalant tedy využil veřejně přístupnou knihovnu menšího rozsahu, díky
které i tak program do jisté míry dokáže správně spam určit. Jak ale bakalant uvádí, vhodným

zlepšením a rozšířením práce by bylo použití rozsáhlejší genové knihovny, obdobně, jako tomu

bylo v práci (Oda et al. 2005), ze které bakalant ve své práci mj. vycházel. Bakalant dále pro svoji

práci čerpal především ze zdrojů psaných v anglickém jazyce (21 zdrojů). Student se tomuto
tématu věnoval velmi intenzivně, svědomitě, a pracoval samostatně.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete pojem umělý imunitní systém, a jaké algoritmy se při jejich vývoji aktuálně

nejvíce využívají.

2. Jak byste si představoval další pokračování práce, tj. rozšířil byste dosavadní práci
v daném tématu detekce spamu nebo byste si dokázal představit nasazení UIS v jiné, pro

Vás rovněž blízké oblasti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradec Králové, dne 6. května 2016
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